C. De moralitate actuum humanorum.

Et quidem 1. de essentia et partitione moralitatis, et 2. de ejusdem elementis.

§ 97.

De essentia et partitione moralitatis.

b. g.

1. — In quolibet actu humano duplex esse distingui potest: esse physicum et esse morale. *Esse physicum* actus humani in eo consistit, quod a libera voluntate procedit. *Esse morale* actus humani non est nisi ejusdem habitudo ad ordinem moralem a Deo stabilitum.¹⁾ Cf. § 21. et 22. Cumque lex aeterna ordinem hunc servari jubeat et perturbari prohibeat, porro lex aeterna nobis manifestetur per rectam rationem: ideo etiam merito dicitur, moralitatem actus consistere in ejus relatione ad legem aeternam, ad rectam rationem. *Lex aeterna est primaria, ratio secundaria morum regula.* Sic omnes docent cum d. Thoma, qui ita loquitur: „*Regula voluntatis humanae est duplex: una propinqua et homogenea, scilicet ipsa ratio humana; alia vero est prima regula, scilicet lex aeterna, quae est quasi ratio Dei.*“²⁾ Porro „*quod ratio humana sit regula voluntatis humanae, ex qua ejus bonitas mensuretur, habet ex lege aeterna, quae est ratio divina: unde in Ps. 4, 6 dicitur: Multi dicunt, quis ostendit nobis bona? Signatum est supernos lumen vultus tui, Domine; quasi diceret: lumen rationis, quod in nobis est, in tantum potest nobis ostendere bona, et nostram voluntatem regulare, in quantum est lumen vultus tui, id est a vultu tuo derivatum.*“³⁾

Moralitas non consistit in sola libertate. Etenim moralitas actus habet rationem laudis vel vituperii, meriti vel demeriti;⁴⁾ atqui actus non jam dignus est laude aut vituperio, quia a libera voluntate proficiscitur, sed ideo maxime, quia concordat vel repugnat ordini morali a Deo constituto, legi aeternae, rectae

¹⁾ S. Thomas: „Moralitas est ordo, quem ratio facit in actibus humanis, disponendo eos secundum regulas morum.“ Proém. Ethic.

²⁾ 1. 2. q. 71. a. 6.

³⁾ 1. 2. q. 19. a. 4. De ratione tamquam proxima morum regula loquitur

etiam s. Augustinus, dum tradit: „*Rectum factum nullo modo esse potest, quod non a recta ratione proficiscitur.*“ De utilitate credendi cap. 12.

⁴⁾ Vid. s. Thom.: 1. 2. q. 21. a. 2 et 3.

rationi. Hinc si reflexionis defectu aut ignorantia non cogitetur illa congruentia vel discrepantia actionis cum ordine, tunc licet actus libere exerceatur, bonitatem vel malitiam non induet. Aliud enim est moralitas actus, aliud ejus entitas mere physica, ut initio praemisimus. Libertas tamen praeexigitur ad moralitatem, quia actus nequit concipi moraliter bonus vel malus, imputabilis ad praemium vel poenam, nisi a libera voluntate procedat.¹⁾

Non idem est *moralitas* ac *legalitas*. Haec enim in solius actionis externae conformitate cum lege consistit; illa insuper habitum et intentionem agentis spectat.

2. — Duae ab omnibus admittuntur species moralitatis: bonitas et malitia. *Bonitas* actus consistit in ejus conformitate cum morum regulis seu ordine recto; *malitia* in ejusdem conformitatis defectu, ut sat superque ex aliunde dictis constat.

Quaestio est: *An dentur actus humani indifferentes, seu nec moraliter boni nec moraliter mali?*

Resp. 1. Certum est, dari actus indifferentes in *specie* (secundum suum objectum) et in *abstracto* (abstrahendo a fine et circumstantiis). Etenim reperiuntur quidam actus, qui secundum sua objecta nec conformes neque difformes sunt ordini rationis, adeoque nec boni nec mali reputandi sunt, ut e. g. ambulare, flores colligere, festucam levare etc. Hinc s. Hieronymus scripsit: „*Bonum est continentia, malum est luxuria, inter utrumque indifferentis ambulare etc.*“²⁾

2. Sententia communior cum s. Thoma³⁾ negat, dari actus humanos indifferentes in individuo (operante). Ratio praecipua est: actus humanus ex deliberata voluntate procedit; jam vero homo deliberate agens necessario finem aliquem sibi proponit. Porro finis intentus aut bonus aut malus est; si bonus, tunc actus ex objecto suo indifferentis erit bonus; si malus, tunc actus erit malus. Ergo in nullo casu actus indifferentis in individuo reperietur.⁴⁾ —

¹⁾ De quibusdam erroribus circa essentiam moralitatis versantibus legi potest P l a ß m a n n : Moral des hl. Thomas. § 148 etc. (Soest. 1861.)

²⁾ Epist. 89. Vid. s. Thom.: 1. 2. q. 18. a. 8. S. A l p h .: de act. hum. n. 41—43.

³⁾ 1. 2. q. 18. a. 9.; in 2. Sent Dist. 40. a. 5. c.; de malo q. 2. a. 4. et 5.

⁴⁾ Inter eos, qui Angelicum Doctorem sequuntur, sunt s. A l p h o n s u s : De actib. humanis n. 44. Syl vius: Comm. in 1. 2. q. 18. a. 9 G r e g o r i u s d e V a l e n t i a : Com ment. Theol. in 1. 2. d. Thomae

Id vero intelligendum est de solis *actibus humanis*; evidens enim est, dari *actus hominis* indifferentes.¹⁾

Alii autem affirmant dari *actus humanos* in concreto indifferentes.²⁾ Ratio eorum est, quia nulla est obligatio referendi quemlibet actum in finem honestum, ergo potest dari *actus indifferentes* in individuo. — Sed missa interim suppositione, quae inferioris refelletur, plane fieri nequit, ut homo deliberate agens finem aliquem non intendat. Finis porro ab operante intentus vel honestus est vel non, ergo *actus aut bonus aut malus*. Nec valet effugium: Ratio potest actum ad finem indifferentum ordinare. Nihil enim potest rationem finis habere, nisi quatenus bonum est. (Cf. § 93. n. 2.) Hoc autem vel sensuale vel honestum, apparet aut verum est. Atqui bonum sensuale et apparet per se tamquam finem intendere, in honestum est; bonum verum et honestum ut finem appetere, honestum est; ergo non datur *actus indifferentes* humanus in concreto.³⁾

§ 98.

De moralitatis elementis.

1. — Elementa moralitatis ea nuncupantur, ex quibus bonitas et malitia moralis actuum humanorum componuntur.

Tria moralitatis elementa numerantur, scilicet: 1. objectum *actus*, 2. finis operantis et 3. circumstantiae *actus*.

Disp. 2. q. 13. Punct. 6. Suarez: Comm. in 1. 2. Tract. 3. Disp. 9. Sect. 3. Durandus: In 2. Sent. Dist. 40. q. 1. Bellarmin, Becanus, Laymann, La Croix, Collet, Mazzotta, — recentissime omnes.

¹⁾ Hinc per excessum erravit scriptor protestanticus Adolphus Wuttke sic scribens: „Es gibt in dem ganzen Leben des Menschen keinen sittlich gleichgültigen Augenblick oder Zustand. — Der Geist schläft nicht; auch der schlummernde Geist ist sittlich, kann heilig sein und unrein. Des Heiligen Seele kann nichts Unheiliges träumen, — und der Traum ist ein unwillkommener Spiegel eines unreinen Herzens. Jede Meinung von sittlich gleichgültigen Lebensmomenten ist widersätzlich.“ Handbuch der christl. Sittenlehre. 1. B. S. 310. Berlin 1851.

²⁾ Hanc sententiam praeter alios tueruntur Gabriel: 2. Sent. Dist. 41.

a. 1. concl. 1. Ocham: 1. q. 1. D. 1. Reiffenstuel: Theol. mor. Tom. 1. Tract. 1. Dist. 2. q. 5. n. 38 et 39 cum Addit. Mass. Kreßlinger et Dalmatii Kickh. Elbel: Theol. mor. Tom. 1. De act. hum. Conferent. 3. n. 86. Holzmann, Reuter, Mastrius.

An Scotus eandem sententiam docuit? Expositio ipsius (in 2. Dist. 41.) satis subtilis est. Suarez (in 1. 2. Tract. 3. Disp. 9. Sect. 1. n. 2 et Sect. 3. n. 1) asserit, Scotum negasse indifferentiam actuum secundum speciem, sed admisisse illam in individuo; Vasquez (in 1. 2. Disp. 217. cap. 1. n. 6) arbitratur, Scotum affirmasse actuum indifferentiam quoad meritum vitae aeternae, non autem quoad moralem bonitatem.

³⁾ Cf. s. Aug.: De peccatorum meritis et remiss. Lib. 2. cap. 18. n. 30.

I. De objecto.

2. — *Objectum actus id dicitur, circa quod actus versatur.* Et est vel persona vel res, e. g. Deus est objectum actus caritatis, res aliena objectum furti.

Objectum autem hic accipitur non *physice* seu secundum suam naturam, qua semper bonum est (coll. § 21); sed *moraliter*, quatenus nimirum in hac vel illa actione spectatum concordat cum recto ordine et morum regulis, vel ab iisdem discordat, vel praeter illas se habet.

Hinc objectum actus moralis est vel *bonum* vel *malum* vel *indifferens*. Porro bonum et malum est tale aut *intrinsece* aut *extrinsecc.* Rursum malum intrinsece est hujusmodi vel *absolute* vel *conditionate*. Quae quidem patent ex dictis § 23.

3. — **Principium:** Omnis actus humanus ab objecto suam moralitatem, eamque primariam desumit. Dico: 1. *ab objecto moralitatem desumit*, quia omnis actus versatur circa aliquod objectum, quod ipsi dat speciem (essentiam peculiarem). Hinc Propheta dicit: „*Facti sunt abominabiles sicut ea, quae dilexerunt.*“ Osee 9, 10, id est: mali et abominabiles facti sunt propter mala objecta, quae dilexerunt. Ex objecto igitur desumitur bonitas vel malitia actus. Quodsi objectum in se fuerit indifferens, moralitatem suam ex fine vel circumstantiis accipiet. — Dico 2. *moralitatem primariam* desumit ex objecto; etenim moralitas, quam objectum operi tribuit, ante omnem aliam concipitur, quae ex fine vel circumstantiis provenit, atque manet, quamvis ea, quae est ex fine et circumstantiis, immutetur. Sic v. g. furtum, quod quis in ecclesia committit ad se inebriandum, primario concipitur malum ratione objecti, quod est injusta ablato rei alienae, et haec malitia furto inhaeret, etiamsi mutetur finis, qui est ebrietas, atque circumstantia, nimirum locus sacer.¹⁾

II. De fine.

4. — *Finis dicitur id, cuius gratia aliquid fit.* Et multiplex est:

1. *Finis operis et finis operantis.* Ille est, in quem actio ex natura sua et independenter a voluntate operantis tendit; qui ideo finis *intrinsecus* appellatur. Posterior est, quem operans sibi proponit; hic finis vocatur *extrinsecus*, vel *intentio* seu *motivum* operantis.

¹⁾ Vid. d. Th o m. 1. 2. q. 18. a. 2.; q. 19. a. 1.

Sic e. g. levamen pauperis est finis intrinsecus seu proprius eleemosynae, et si quis per eleemosynam intendit satisfacere pro peccatis, satisfactio haec est finis extrinsecus eleemosynae.

2. *Finis primarius* et *finis secundarius*. Ille in actum influit ceu causa motiva, hic tamquam causa impulsiva, ut e. g. esset in sacerdote, qui concionem habens principaliter intendit Dei gloriam, aliqualiter vero ad laudem eloquentiae spectat.

3. *Finis intermedius*, qui ad alium finem refertur, et *finis ultimus*, in quo voluntas quiescit. Sic e. g. homo christianus medicinam sumendo intendit sanationem, quam ad Dei gloriam refert. Possunt plures esse fines intermedii, sed unus tantum finis ultimus.¹⁾

5. -- **Principium**: Actus humanus bonitatem vel malitiam a fine intento desumit. Ratio est, quia finis intime afficit actionem.²⁾ Porro Jesus Christus dixit: „*Si oculus tuus fuerit simplex, totum corpus tuum lucidum erit; si autem oculus tuus fuerit nequam, totum corpus tuum tenebrosum erit*“ Matth. 6, 22 et 23, sed oculi nomine intentio seu finis operantis et sub corpore actus designatur.

Illationes practicae:

1. Si objectum sit bonum et finis malus, actus totus est malus. Qui enim malo fine agit, vult bonum sub ratione mali; ideo prout est volitum ab ipso, malum est.³⁾ Hinc Deo displicuit oblatio Caini utpote ex malo fine exhibita.

2. Si objectum sit malum et finis bonus, totus actus malus erit. Ratio est, quia moralitas non tantum a fine, sed etiam, imo primarie, ab objecto dependet. Porro ut intentio sit bona, non solum finis bonus, sed idem etiam bene, id est, sine admixtione medii mali intendi debet.⁴⁾ Denique Apostolus damnat eos, qui

¹⁾ S. Thom.: 1. 2. q. 1. a. 5.

²⁾ S. Thomas: „*Finis comparatur ad actum, ut principium vel terminus.*“ 1. 2. q. 1. a. 3 ad 1. „*Quamvis finis sit causa extrinseca, tamen debita proportio ad finem et relatio in ipsum inhaeret actioni.*“ 1. 2. q. 18. a. 4 ad 2. S. Gregorius M.: „*Bases animae, intentiones suae.*“ Lib. 28. Moral. cap. 11. n. 30.

³⁾ S. Thomas: 1. 2. q. 19. a. 7. S. Augustinus: „*Finis, quo refe-*

runtur ea quae facimus, id est, propter quem facimus, quidquid facimus, si non solum inculpabilis, sed etiam laudabilis fuerit, tunc demum etiam facta nostra laude aliqua digna sunt.“ De morib. Manich. Lib. 2. n. 27.

⁴⁾ S. Augustinus: De mendacio cap. 21. S. Thom.: Lib. 2. Sent. Dist. 38. q. 1. a. 2. Suarez: De bonitate et malitia human. actuum Disp. 7. Sect. 9., et alii omnes. Nec obstat illud: „*si oculus tuus fuerit simplex,*

dicunt: *faciamus mala, ut veniant bona.*¹⁾ Rom. 3, 8. — Hinc s. Augustinus: *Etiam ad sempiternam salutem nullus ducendus est opitulante mendacio,*¹⁾ et reprobat eos qui testamentum corrumpere vellent, ne haereditates vel legata haberent indigni.²⁾ Saulus rex plurimum reprehensus est, eo quod quaedam spolia ex caede Aínalec contra Dei praeceptum reservavit, licet id fecerit ob honestum finem, nempe ut ex iisdem spoliis Deo in signum gratitudinis sacrificaret atque hostias offerret 1. Reg. 15.

Attamen finis bonus diminuit actus malitiam, ut omnes docent. Qui enim sic agit, minori affectu fertur in peccatum. S. Augustinus ait: „*In suo quippe genere aliis ejusdem generis peccatis leviora funt, quae bono animo videntur admitti.*“³⁾ Imo non raro omne peccatum aberit ob ignorantiam invincibilem, quae quippe in tali casu obtinere potest ob circumstantiam boni finis peccatum apparenter cohonestantem. Cf. dicta § 32. n. 3.

3. Ubi objectum est bonum et finis bonus, actus habet duplificem bonitatem, nempe ex objecto et fine, ut e. g. dare eleemosynam in satisfactionem pro peccatis.⁴⁾

Similiter, si objectum sit malum et finis quoque malus, actus duplificem contrahit malitiam, ut e. g. si quis furetur ad se inebriandum vel ad concubinam alendam.

4. Si objectum sit indifferens, tunc finis bonus reddit actum bonum, ut e. g. est ambulare ex obedientia, e contra finis malus facit actum malum, ut v. g. ambulare ad ostendendum luxum.⁵⁾

Quid autem censendum, si actus duplificem finem habeat, videlicet unum bonum, alterum malum? Videndum est, utrum finis malus sit primarius an secundarius. Videlicet a) si finis malus sit primarius, actus erit totaliter malus, quia actus ille eligitur tamquam instru-

*totum corpus tuum lucidum erit.*⁶⁾ Etenim non est oculus simplex, sed ut ita dicam, duplex, quando ex una parte finis bonus, ex altera parte medium malum aspicitur. Vid. s. Bernard.: *De praec. et dispensat.* cap. 14. et 41.

¹⁾ *Contra mendacium* cap. 20. n. 40.

²⁾ l. c. cap. 7. n. 18.

³⁾ *Contra mendacium* cap. 8. n. 19.

S. Bernardus: „*Nihil incestius obscoenusve, quam filias Lot paternum*

usurpasce concubitum; et tamen quis non videat, quantum evacuerit aut attenuaverit turpis nefandique reatum flagitiis pietas intentionis, et intentio pietatis? *De praecepto et dispensatione* cap. 7. n. 13.

⁴⁾ S. Thom.: 1. 2. q. 18. a. 7., et communiter Theologi, uno excepto Vasquez, ut testatur s. Alphonsus: *De actib. hum.* n. 38.

⁵⁾ S. Alph.: *de act. hum.* n. 38.

mentum ad malum, ut e. g. si sacerdos principaliter ob stipendium Missam celebrat. Et hoc valet, etiam si finis sit tantum leviter malus.
b) Si finis malus sit secundarius, tunc bonitas actionis non tollitur, sed dumtaxat minuitur, quia hujusmodi finis partialiter tantum actum bonum inficit, nec substantiam ejus corruptit; ut e. g. si sacerdos ex zelo gloriae verbum Dei annuntiat, et ipsi concionanti supervenit cogitatio vanae gloriae, cui assentit. Si secus esset, paucissimi actus boni reperirentur, cum tam facile opus bonum per circumstantiam finis leviter mali inficiari contingat.¹⁾ *Saepe enim,* sic conqueritur s. Gregor. M.,²⁾ *intentionem nostram, dum ante Dei oculos recte incipitur, occulte subjuncta, et eam velut in itinere comprehendens, intentio humanae laudis assequitur. Sicut pro necessitate quidem cibus sumitur, sed in ipso esu, dum furtim gula subrepit, edendi delectatio permiscetur.*

III. De circumstantiis.

6. — *Circumstantiae dicuntur accidentales actus determinationes influentes in ejus moralitatem.³⁾*

Septem communiter enumerantur circumstantiarum classes, hoc Tullii versiculo expressae:

Quis, quid, ubi, quibus auxiliis, cur, quomodo, quando?

Quis indicat qualitatem et conditionem operantis v. g. an sacerdos, num laicus, utrum voto obstrictus, an consanguineus, an conjugatus etc.?

Quid designat quantitatem et qualitatem objecti, v. g. utrum res ablata sit sacra, an profana; an percussus sit clericus vel laicus, parens vel extraneus?

Ubi denotat qualitatem loci, an sacer, an profanus?

¹⁾ Quam doctrinam praeter alios Billuart, Elbel, Collet, Bouvier, Scavini, Gury, Kenrick tradunt, contra Antoine c. 3. a. 4. et alios rigidiores.

²⁾ Lib. 35. Moral. in Job cap. 20. n. 49.

³⁾ S. Thomas dicit: „In rebus naturalibus non invenitur tota plenitudo perfectionis quae debetur eis, ex forma substanciali, quae dat speciem; sed multum superadditur ex super-

venientibus accidentibus; sicut in homine ex figura, ex colore, et sic de aliis: quorum si aliquod desit ad decentem habitudinem, consequitur malum. Ita etiam est in actione: nam plenitudo bonitatis ejus non tota consistit in sua specie, sed aliquid additur ex his, quae adveniunt tamquam accidentia quaedam; et hujusmodi sunt circumstantiae debitae: unde si aliquid desit, quod requiratur ad debitas circumstantias, erit actio mala.“ 1. 2. q. 18. a. 3.

Quibus auxiliis indicat media et instrumenta operandi, v. g. an quis ipse vel per alios furtum, homicidium etc. commiserit? an mediis superstitionis usus sit ad recuperandam sanitatem? etc.

Cur exprimit finem extrinsecum operantis, v. g. an alium occiderit ad spoliandum?

Quomodo innuit modum actionis accidentalem, v. g. utrum plena an semiplena advertentia, an ex malitia, ex infirmitate etc. egerit?

Quando designat durationem et qualitatem temporis, e. g. an die festo, utrum mora brevi vel longa peccatum patraverit?

7. — **Principium.** Ex circumstantiis moralis actuum humnorum bonitas et malitia dupli modo provenit, quatenus aliae speciem moralitatis mutant, aliae bonitatem vel malitiam augent vel minuunt intra eandem speciem.

Dico 1. *Aliae circumstantiae speciem mutant*, quod fieri potest dupliciter: a) dum actum aliquem ex una specie ad aliam trahunt. Sic e. g. si quis eleemosynam pauperi tribuit vanae gloriae causa, opus virtutis misericordiae mutatur in opus vitiosum inanis gloriae;¹⁾ — b) dum actus bonitati vel malitia aliam bonitatem vel malitiam addunt, videlicet efficiendo, ut idem actus diversis virtutibus aut eidem virtuti diversis modis conveniat aut repugnet. Sic e. g. qui jejunat ex voto, duplē bonitatem actui arcessit, unam ex objecto, alteram ex circumstantia finis; qui rem sacram in loco sacro furatur, duplex sacrilegium committit, nempe ex objecto et ex circumstantia loci; duplex peccatum committit adulter, unum contra castitatem, alterum contra justitiam.

Dico 2. *Aliae circumstantiae bonitatem vel malitiam actus augent vel minuunt intra eandem speciem*, seu sub eadem moralitate, quam actio ex natura sua habet. Sic v. c. major vel minor pecuniae quantitas in eleemosyna majorem vel minorem reddit eleemosynae bonitatem; gravius peccat, qui per mensem vel annum in odio perseverat, quam qui per unum diem odium fovet.

8. — *Quaeritur: An actus externus addat bonitatem vel malitiam actui interno?*

¹⁾ Species et facies rei sunt in moralibus quasi idem, teste La Croix; hinc consequenter illae circumstantiae, quae actui humano tribuunt quasi alienam faciem, ita ut ad earum in-

tuitum Confessarius prudens debeat formare longe alium ac diversum iudicium, recte appellantur circumstantiae speciem mutantes. E libel.: De actib. hum. Confer. 4. n. 89.

R. Actus externus *per se* nullam actui interno bonitatem et malitiam addit. Probari potest ex s. scriptura, in qua voluntas efficax operandi pro ipso facto reputatur. Deus enim Abrahamo dixit: „quia non pepercisti filio tuo“ (1. Mos. 22, 16), cum tamen filio suo pepercit. Christus dixit: „Qui viderit mulierem ad concupiscendam eam, jam moechatus est in corde suo.“ Matth. 5, 28. Idque ipsa ratio nobis persuadet, quandoquidem actus externus nullam habet imputabilitatem propriam et distinctam ab imputabilitate actus interni. Quocirca s. Thomas ait: „Tantum meretur, qui habet voluntatem perfectam, aliquid bonum faciendi, quantum, si ficeret illud.“¹⁾

Per accidens tamen actus externus plerumque auget moralitatem; etenim saepissime causa et occasio est, cur actus internus reddatur melior vel pejor, quia protrahitur et multiplicatur actus internus, donec perficiatur opus, quod statim perfici non potest; vel quia actus internus fit intensior propter arduitatem boni operis externi vel delectationem mali, aut propter longiorem durationem operis externi. Praeterea ex actu externo non raro aedificatio vel scandalum aliorum sequitur, quibus et interni actus bonitas vel malitia adaugetur. Ita Theologi communiter²⁾ contra Scotistas, qui acriter contendunt, actum externum habere etiam distinctam bonitatem vel malitiam moralem, ac *per se* bonitatem vel malitiam addere actui interno.³⁾

Denique advertendum, quod juxta Angelicum Doctorem ex bono actu exteriori provenit aliquod praemium accidentale, quod relate ad opera victoriae excellentis rationem habentia *aureola* nuncupatur, atque triplex est: aureola Virginum, quae de carne, aureola Martyrum, qui de mundo, et aureola Doctorum, qui de diabolo triumpharunt.

De aureolae significatione S. P. Benedictus XIV. sequentia tradit „Coniunctio hominis cum Deo per ejus perfectam visionem et fruitionem

¹⁾ In 2. Lib. Sent. Dist. 40. q 1. a. 3. S. Gregorius M. Lib. 6. epist. 51, ad Augustinum aliosque monachos a se in Britanniam missos, scribit: „— etsi vobiscum laborare nequeo, simul in gaudio retributionis inveneri, quia laborare scilicet volo.“ Et Hom. 27. in Evang. n. 5 dicit: „Velle aliquid facere, jam mente facere est.“

²⁾ Consuli possunt: S. Thomas: 1. 2. q. 20. a. 4; 2. Lib. Sent. Dist. 42.

q. 1. a. 3. S. Bonaventura: 2. Lib. Sent. Dist. 40. art. 1. q. 3.; art. 2 q. 1. 2. et 3.; Dist. 42. a. 2. q. 2 S. Alphonsus: De act. hum. n. 40 Suarez: De bonit. hum. act. Disp. 10 Sect. 1.

³⁾ Scotus Quodl. 18. a. 3. In 2. Sent. Dist. 42. q. 4. Elbel: Conf. 2. n. 70. Reiffenstuel: Tract. 1. Dist. 2. q. 4. n. 30—35. Mastrius etc.

dicitur corona aurea, sive absolute *aurea* per modum nominis substantivi, sicut corona triumphalis lauro conserta per modum nominis substantivi dicitur laurea. Porro cum beatitudini essentiali, gaudio videlicet de conjunctione cum Deo, aliud praemium accidentale addatur, id est gaudium quoddam de operibus factis, quae habent rationem victoriae excellentis, juxta doctrinam d. Thomae in IV. Sent. Dist. 49. q. 5. a. 5. gaudium hoc *Aureola* dicitur, quasi parva corona. *Aureola* est quoddam privilegiatum praemium privilegiatae *victoriae respondens*. Cumque privilegiata victoria tres quoque pugnas respiciat, pugnam scilicet contra carnem, quando nimurum pugnans victoriam obtinet abstinentia a delectationibus venereis; pugnam contra mundum, cum quis a mundo persecutionem patitur pro Christo usque ad mortem, et pugnam contra diabolum, cum aliquis hostem hunc non solum a se, sed etiam a cordibus aliorum removet, quod fit per doctrinam et praedicationem: hinc est, quod juxta doctrinam commemorati sancti Doctoris triplex datur *Aureola*, una Virginum, alia Martyrum, tertia Doctorum.¹⁾ Verissime s. Alphonsus tradit, B. Virginem Mariam omnibus aureolis Sanctorum perfectissime decoratam esse in coelis.²⁾

* S. Bernardus: Lib. de Praecepto et Dispensatione cap. 14. (*De oculo simplici*.) S. Thomas: Summa Theologica 1. 2. q. 18. 19. et 20. S. Alphonsus: Theol. mor., Tract. de actibus humanis n. 36—44. — Collet: Tractatus de actibus humanis cap. 2. art. 2. (de universa Theol. morali Tom. 2. Ed. 7. Parisiis 1758.) Reuter: Theol. mor. Par. 1. Tract. 1. n. 27—52. Gury: Compendium Theologiae mor. P. 1. n. 26 et sq. Kenrick: Theol. mor. Tract. 1. cap. 5. Palasthy: Theologia morum catholica. P. 2. Sect. 1. §§ 4—9.

C a s u s .

9. — *Barbara saepe confitetur, ideo tamen quia id matri suae piissimae peraccepit esse novit. Quandoque una die audit plura sacra, perlubenter Rosarium recitat aliaque pia opera exercet, ne aliis minus pia et devota videatur. Quaeritur: 1. An validae sint confessiones a Barbara fieri solitae? et 2. Quid de aliis ejusdem operibus censendum sit?*

Resp. ad 1. Quoad motivum, ex quo Barbara confiteri consuevit, accusatius *distinguendum* est: *aut* confitetur eo fine ducta, ut matri suae gaudium quodpiam adferat ex opere sacro, quod scit illi valde placere; *aut* confitetur ex impulsu vanae gloriae inde captandae. a) Si primum, tunc motivum, ut pote pietatis erga matrem, per se honestum est, adeoque Barbara confessionem moraliter bonam adeoque (suppositis aliunde supponendis) validam peragit, dummodo finem altiorē non excludat, seu non ideo tantum confiteatur, ut placeat matri suae, vel altiore finem non postponat. b) Si alterum, adhuc *subdisting.*, scilicet: *aut* finem vanae gloriae principaliter sibi praefigit et intendit, id est, eo praecise animo confitetur, ut vanam gloriam captet, et tunc confessio corrumpitur per malum finem, ex cuius intentione procedit, quia impossibilis est dolor verus et supernaturalis de peccatis, adeoque moraliter mala est, et consequenter nullius valoris. (hoc autem raro continget) — *aut* principaliter intendit finem moraliter bonum, ut salutem animae suae, Dei beneplacitum, et per accidens aliquo modo ducitur ex impulsu vanitatis: tunc confessio manet moraliter bona et sufficiens ad valorem Sacramenti,

¹⁾ De Servorum Dei Beatif. et Beatorum Canoniz. Lib. 3. cap. 15. n. 5.

²⁾ Herrlichk. Mariens, B. 2. Bet. 10.

Übers. von Hugues.

quia dolor poterit esse intrinsece honestus et supernaturalis de aliis peccatis, et peccatum veniale vanae gloriae non pugnat cum gratia per Sacramentum causanda.¹⁾ Cf. n. 5.

R. ad 2. Similiter distinguendum est: *aut* hypocrisis tanta est, ut tamquam motivum primarium in operando habeatur, *aut* non nisi per accidens aliquo modo influit in actus, quos illa femina principaliter ob finem honestum frequentat. Unde prona fit illatio, quod in primo casu male agit, omneque meritum amittit; in altero autem casu venialiter quidem peccat, sed omnem actionem bonitatem non destruit, adeoque nec omne meritum amittit.

Ceterum fideles enixe sunt admonendi, ut bonis operibus insistentes omnem circumstantiae vitiosae sordem, quantum possunt, evitare vel excutere studeant, ne forte opera, in se bona et laudabilia, per admixtionem pravi finis pedetentim totaliter corruptantur.

10. — *Tiburtius juvenis parentibus suis varias merces subtrahere, easdemque mox pretio infimo distrahere consueverat, eo fine, ut suis postea passionibus indulgere, propinas frequentare posset etc.; cumque a parentibus suis propterea aliquoties graviter fuisse correptus, gravius inde exacerbatus coepit eisdem maledicere in faciem, imo et mortem imprecari et machinari, tum ad se liberandum a molestissimis increpationibus, tum etiam ad adipiscendam quantocius integrum haereditatem.*

Cum juxta Concilium Trident. Sess. 14. cap. 5. de Sacramento Poenitentiae illae circumstantiae in confessione explicandae sint, quae speciem peccati mutent: hinc quaeritur, an vel quasnam circumstantias ex memoratis in confessione Tiburtius exprimere teneatur?

Resp. Tiburtius praeter numerum et speciem objectivam peccatorum tenetur etiam exponere sequentes circumstantias: 1) circumstantiam *finis*, ex quo parentibus merces subduxit, hic namque *finis*, nempe potandi etc. novam malitiam specificam arcessit. Hinc apposite s. Alphonsus observat: „*Confessarius debet interrogare poenitentem, qui se accusat furatum esse, de fine intento; nam si intenderit hoc furto, ut pecuniam haberet ad fornicandum, tunc erit nova malitia. — Ex fine enim intento, ut dictum est, facile mutatur species malitiae.*“²⁾ Tenetur exprimere 2) circumstantiam *personarum*, nempe parentum, quibus maledixit, mortem imprecatus, imo et inferre molitus est; quia hisce nedum contra caritatem et justitiam, verum etiam adversus pietatem parentibus debitam mortaliter deliquit; circumstantia igitur praedicta novam malitiam peccatis adjungit.

An vero tenetur exprimere illam circumstantiam, quod parentibus suis, non extraneis merces furatus sit? Neg. *per se loquendo*, quia furtum ut tale non pietati, sed justitiae adversatur, adeoque furtum contra parentes patratum specie non differt ab alio furto, ut La Croix³⁾ observat. Dixi: *per se loquendo*; secus enim dicendum, si Tiburtius per hujusmodi furtam parentes suos graviter afflixisset, quod vix non praesumendum erit, vel si eosdem periculo paupertatis aliusve gravis damni incurrendi exposuisset.⁴⁾

Quid, si Tiburtius parentes suos diffamasset sive simplici detractione sive calumnia, an circumstantiam personae in confessione exprimere deberet? Sane, quandoquidem haec circumstantia actui superaddit malitiam distinctam ab ea, quam praecise ex suo objecto habet.⁵⁾

¹⁾ La Croix: Lib. 6. P. 2. n. 1167
et seq.

⁴⁾ De toto casu Elbel: De act.
hum. Conf. 4. n. 99 et 100.

²⁾ De actibus hum. n. 39.

³⁾ Lib. 6. P. 2. n. 1006.

⁵⁾ Elbel l. c. n. 106.

CAPUT II.

De actibus moraliter bonis, deque virtutibus in genere.

Sectio I.

De actibus moraliter bonis.

Propositorum nobis est, 1. de eorum indole et divisione, 2. de eorum objecto et circumstantiis, et 3. de eorum fine scitu necessaria proferre.

§ 99.

De indole et divisione actuum moraliter bonorum.

1. — Actus humanus est moraliter bonus, si omnibus suis elementis spectatis, scilicet secundum objectum, finem et circumstantias regulae morum (legi aeternae) concordat, seu breviter: actus humanus moraliter bonus est ille, cui nihil deest ex plenitudine perfectionis sibi debitae. Unde axioma: „*Bonum causatur ex integra causa, malum ex quovis defectu.*“¹⁾ >

Hanc veritatem d. Thomas accuratius sic demonstrat: *In rebus unumquodque tantum habet de bono, quantum habet de esse, tantumque deficit a bono, quantum deficit a plenitudine essendi: bonum enim convertitur cum ente.* — *Sic igitur dicendum est, quod omnis actio, in quantum habet aliquid de esse, in tantum habet de bonitate; in quantum vero ei deficit. aliquid de plenitudine essendi, quae debetur actioni humanae, in tantum deficit a bonitate, et sic dicitur mala.*²⁾ Illa vero plenitudo essendi, per quam actio fit bona, est plena conformitas actionis proxime ad rectam rationem, remote ad legem aeternam.³⁾

2. — Actus bonus est vel *naturalis* vel *supernaturalis*. Prior ille est, qui naturae viribus perfici potest ex motivo naturali seu

¹⁾ S. Dionys. de divin. nomin. cap. 4.

²⁾ 1. 2. q. 18. a. 1.

³⁾ Vide Franc. Sylvium in

loc. cit. divi Thomae.

per rationem cognito, e. g. obedire parentibus, diligere patriam; posterior vero, qui nonnisi auxilio divinae gratiae ex motivo supernaturali seu per fidem cognito producitur, e. g. actus fidei, caritatis.

1. Certum est de fide catholica, dari opera bona, atque non peccare hominem in quoque opere bono, neque venialiter, ut Concilium Tridentinum Sess. VI. cap. 11. et can. 25. contra neotericos definivit.¹⁾

2. Doctrina catholica est, dari actus naturaliter bonos, contra Bajum a s. Pio V., Gregorio XIII. et Urbano VIII., contra Quesnellum a Clemente XI., aduersus Synodum Pistoriensem a Pio VI. per propositionum contrariarum condemnationem declarata.²⁾

3. Dogma catholicum est, dari actus supernaturaliter bonos, atque hominem non posse absque actuali Dei gratia credere et opera salutaria perficere, ut contra Pelagianorum errorem inculcavit Concilium Trident. Sess. VI. cap. 5. et can. 3.

Demonstratio harum veritatum ad Dogmaticam spectat.

§ 100.

De actuum bonorum objecto et circumstantiis.

(Seu de actibus materialiter bonis.)

PRINCIPIA.

1. — **Principium I.** Ut actus sit moraliter bonus, non sufficit, ut objectum sit bonum, sed ulterius requiritur, ut (saltem subobscure) sit volitum, prouti bonum est.³⁾ Hinc e. g. qui jejunat ob avaritiam, actum bonum non exercet, quia bonum non intendit, quatenus bonum est; qui vero per eleemosynam saltem implicite intendit sublevare pauperem, recte agit, quia vult bonum sub ratione boni.

2. — **Principium II.** Licet ponere actionem bonam aut indifferentem, ex qua praeter effectum bonum sequitur effectus malus, modo adsit causa gravis, effectus malus saltem per bonum compensetur, et finis intentus sit honestus.⁴⁾ Ratio hujus principii est, quia, si id non liceret, agens peccaret vel ex positione causae, vel ex intentione finis, vel ex praevisione effectus mali.

¹⁾ V Schwetz: Theol. dogmat. Cath. Vol. 2. § 127. Ed. 4. Viennae 1863.

³⁾ S. Thom.: 1. 2. q. 19. a. 7.

²⁾ Vid. Kleutgen: Die Theologie der Vorzeit, 2. B. S. 238 u. f.

⁴⁾ S. Thom.: 2. 2. q. 64. a. 7.

S. Alph.: Lib. 3. n. 59, et alii omnes.

Porro nullum ex his dici potest. Etenim 1) hoc illicitum esse nequit ratione actionis quae ponitur, siquidem bona est vel saltem indifferens; 2) neque ratione finis, quippe qui supponitur honestus; 3) neque ex praevisione pravi effectus, quia ex suppositione malus effectus non intenditur, sed permittitur et aliunde per bonum effectum immediate ex actione secutum compensatur, et quia, in hypothesi, adest gravis causa ponendi actionem.¹⁾

Hinc 1. licite potest bellidux ad arcendum hostem incendere domos, etsi damna patientur incolae innocentes; item tormenta bellica contra urbem explodere, in qua praeter nocentes degunt innocentes.

2. Non peccat sacerdos, qui sanctissimum Sacramentum administrat peccatori occulto publice petenti.

3. Graviter peccat puella ex delicto grava, quae abortum procurat ad infamiam vitandam.

4. Licite quisque vitam suam defendere potest contra injustum aggressorem, eum quoque occidendo, si aliter se tueri non possit. >

§ 101.

De fine actuum bonorum.

(Seu de actibus formaliter bonis.)

1. — Ad bonitatem moralem alicujus actus exigere motivum moraliter bonum, ex dictis § 99. n. 1 constat.²⁾ Praeclare s. Bonaventura ait: „*Nota, quod non bonum facere, sed bene facere, laudabile est; non enim verbis, sed adverbii meremur.*“

Motiva honesta operandi sunt duplicis generis: alia *naturaliter* bona, alia *supernaturaliter* bona; illa per rationem, haec per fidem proponuntur.

2. — De motivis operationum partim haeretici, partim pseudophilosophi perniciosos errores tradiderunt. *Reformatores* et *Jansenistae* posuerunt, eum vitio non carere, qui timore poenarum et intuitu mercedis aeternae malum detestatur et bonum prosequitur. *Jansenistae* addiderunt, omne quod non est ex fide supernaturali, quae per dilectionem operatur, esse peccatum; porro peccatum committi, dum peccatum ob ejus turpidinem rejicitur sine respectu ad Deum offensum. *Spinoza*, *Kant* et recentiores *Rationalistae* omnes vociferantur, officium nonnisi propter seipsum praestandum esse sine ullo incitamento, quod nos alliciat,

¹⁾ Gury: P. I. n. 9. Bouvier etc.

²⁾ Solus *Julianus Pelagianae haeresi* addictus actiones eas dixit esse honestas, quae tales essent ex objecto,

non autem ex fine, qui in ipsius hypothesi operi superveniebat. Contra hanc theoriam scripsit s. Augustinus lib. 4. contra Julian. cap. 3.

nec spe remunerationis aut metu poenarum, ut qui securus facit, ab honestate desciscat.¹⁾ Denique singulari dementia Schopenhauer asseruit, illas tantum actiones habere pretium morale, quae ex compassione oriuntur;²⁾ dum ex adverso Fichte immorale esse dixit, motibus sympathiae, compassionis, amoris humani obsequi.³⁾ Contra hos igitur motiva honesta operandi ostendi debent.

A. Motiva naturaliter bona:

3. — 1. Naturalis honestas virtutis seu conformitas ejus cum lege naturali, natura rationali, seu cum ordine naturae, atque turpitudo peccati consistens in repugnantia cum natura rationali seu lege naturali. Probatur ex propos. 9. ab Alexandro VIII. damnata, quae sic legitur: *Revera peccat, qui odio habet peccatum mere ob ejus turpitudinem et inconvenientiam cum natura, sine ullo ad Deum offensum respectu.* Sic e. g. virtuosum est subvenire proximo indigenti ex eo solum motivo, quod talis subventio est consenteanea vinculo naturae rationalis legique naturali.⁴⁾

2. Naturalis amor Dei, nec non amor creaturae, dummodo sit rationabilis, id est subordinatus amori Dei naturali.⁵⁾ Quod confirmatur ex propos. 34. et 36. Bajana a s. Pio V. damnata, porro ex propos. 44. Quesnelli a Clemente XI. proscripta, nec non ex propositione 24. Synodi Pistoriensis a Pio VI. diris devota.

3. Omnis virtus moralis ordinis naturalis e. g. justitia, temperantia, obedientia constituere potest motivum honeste operandi, quod per se liquet, et insuper deduci potest ex propositione 11. ab Alexandro VIII. damnata: *Omne, quod non est ex fide christiana supernaturali, quae per dilectionem operatur, peccatum est.*

4. Spes bonorum temporalium et timor malorum temporalium, dummodo voluntas peccandi excludatur, et in temporalibus finis

¹⁾ Vid. Denzinger: Vier Bücher von der Religiösen Erkenntnis. 1. B. S. 60 u. f. Würzburg 1856.

²⁾ Grundprobleme der Ethik. 2. S. 208—210. 2. Aufl. Leipzig 1860.

³⁾ System der Sittenlehre S. 199.

⁴⁾ Copiose et praeclare desuper disserit Ripalda: De ente supernat. Tom. 3. Lib. 2. Disp. 22. Sect. 13. n. 141 et seq. Paris. 1870.

⁵⁾ Apposite Perrone: „Elici potest actio moralis ex amore Dei naturali. — Falsum praeterea est, omnem actionem, quae fiat ex amore

mundi seu creaturae, esse vitiosam; etenim tunc solum vitiosa esset, cum eliceretur ex amore creaturae inordinato: quo sensu affirmat s. Augustinus, vitiosam esse actionem ex amore mundi aut creaturae profectam, qua e. g. ita homo in ipsa creatura haereat atque consistat, ut in fine ultimo, non autem si quis e. g. diligat parentes ex amore naturali ac ordinato.“ Praelect. theolog. Vol. 7. de gratia Christi n. 124. Plura Ripalda op. cit. Lib. 1. Disp. 8. Sect 13. n. 158 et seq.

supremus non constituatur, sed iisdem tamquam incitamentis natura juvetur ad bonum prosequendum, turpe autem declinandum. Etenim cum bona et mala temporalia per se sint indifferentia, accedente affectu bene ordinato honeste appeti vel refugi possunt. Porro Clemens XI. hanc sub n. 62 condemnavit propositionem: *Qui a malo non abstinet nisi timore poenae, illud committit in corde suo, et jam est reus coram Deo.*

B. Motiva supernaturaliter bona:

¶4. — *1.* Honestas virtutis et turpitudo peccati lumine fidei cognita; quatenus nimirum virtus decet christianum, filium et domesticum Dei, animam hominis nitore supernaturali exornat, hominem Christo similem reddit etc., e contrario peccatum maxime dedecet christianum, filium Dei adoptivum, et dum est mortale, nos gratia sanctificante privat et in servitutem diaboli redigit, animam foede commaculat et diabolo similem reddit. *Concilium Tridentinum Sess. 14. can. 5. contritionem, quae ex consideratione turpitudinis (supernaturalis) peccati oritur, non tantum bonam et honestam esse, sed etiam praeparare ad gratiam, contra reformatores definivit.*

2. Timor gehennae et poenarum, quatenus istae ut infligendae vel inflictæ a Deo justissimo vindice considerantur, dummodo voluntas peccandi excludatur. Certe si Deus ipse poenas ac supplicia minatur ad hominem a peccato retrahendum aut revocandum, timor poenarum hujusmodi bonus ac utilis censi debet. Ideo Clemens XI. plures proscripsit Quesnelli propositiones huic doctrinae adversas. Tales sunt propos. 61. *Timor non nisi manum cohibet, cor autem tamdiu peccato addicitur, quamdiu ab amore justitiae non ducitur.* Prop. 66. *Qui vult Deo appropinquare, nec debet ad ipsum venire cum brutalibus passionibus, neque adduci per instinctum naturalem, aut per timorem sicuti bestiae; sed per fidem et amorem, sicuti filii.* Rursum Alexander VIII. insequentem damnavit propositionem sub num. 15: *Timor gehennae non est supernaturalis.*

3. Spes beatitudinis aeternae consequendæ. Si enim Deus optimus hominem creavit et redemit ad illam obtinendam beatitudinem, profecto eam sperare et appetere, bonum et laudabile dici debet. *Hinc Alexander VIII. damnavit propos. 10. sic sonantem: Intentio, qua quis detestatur malum et prosequitur bonum mere, ut coelestem obtineat gloriam, non est recta nec Deo placens;* rursus pro-

positionem 13. praecedenti consonam censura confixit. Et Concilium Tridentinum Sess. VI. can. 31. definivit: „*Si quis dixerit, justificatum peccare, dum intuitu mercedis bene operatur, anathema sit.*“

A. Quaelibet virtus christiana potest constituere motivum operandi. Sic e. g. potest quis jejunare sive ex temperantia ad corpus mortificandum, sive ex religione ad Deum placandum, sive ex obedientia ad praeceptum implendum, sive ex caritate ad Deo placendum. Et dehinc actus, qui per se est indifferens, fit virtuosus.

B. Motivum perfectissimum est caritas, qua Deo placere cupimus, ipsi displicere timemus, atque gloriam ejus externam promovere desideramus.

Quoniam adversarii praecipue invehuntur in *timorem*, ad accuratius perspiciendum, quando sit honestus et utilis ad salutem, tres ejusdem species attendere oportet, quae sunt:

a) *Timor filialis*, quo quis a peccato adhorret, quia est malum seu offensa Dei. Nam filiorum est timere offensam patris.¹⁾ Hic timor intrinsece conjunctus est cum caritate, imo formalem actum caritatis erga Deum constituit.

b) *Timor servilis*, quo quis timet poenam sive temporalem sive aeternam a Deo infligendam. Estque alias simpliciter servilis, alias serviliter servilis.

Simpliciter servilis est, quo homo timet poenam divinam secundum rectam rationem, quatenus nempe propter timorem gehennae et aliarum poenarum convertitur ad Deum et ei inhaeret,²⁾ seu non solum manum, sed et voluntatem cohibet a peccato. Et hic quidem timor bonus est ac laudabilis, ut supra probavimus. Quippe α) multum juvat peccatores, ut emergant e suis peccatis atque ad caritatem perveniant. „*Opus est*, — dicit s. Augustinus — *ut intret timor primo, per quem veniat caritas. Timor medicamentum, caritas sanitas;*“³⁾ β) multum juvat etiam pios homines, ut adversus tentationes graviores fortiter pugnent, et caritatem Deo fideliter conservent. „*Fili, accedens ad servitutem Dei, sta in justitia et timore, et praepara animam tuam ad temptationem.*“ Eccli. 2, 1.

¹⁾ S. Thomas: 2. 2. q. 19. a 2. c. *ad caritatem perveniant, initiandi sunt*

²⁾ Idem l. c. *a timore.* Serm. in Dom. 1. post Oct.